
191
“SÃO JOSÉ COM O MENINO”,
escultura em madeira policromada,
resplendor em prata, portuguesa, 
séc. XVII/XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 32,5  cm (total)               € 1.000 - 1.500

192
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”,
escultura em madeira policromada,
coroa em prata, portuguesa,
séc. XVII/XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 22 cm (total)                           € 400 - 600

193
“NOSSA SENHORA COM O MENINO”,
escultura em madeira policromada,
coroas em prata, portuguesa,
séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 35 cm (total)                    € 1.000 - 1.500

194
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”,
escultura em cedro, 
Açores, séc. XVII/XVIII, 
pequenos defeitos
Dim. - 15 cm                                         € 250 - 375

195
“SÃO JOAQUIM”,
escultura em madeira policromada,
resplendor em metal, portuguesa, 
séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 32,5 cm (total)                        € 500 - 750

196
“SÃO FRANCISCO DE ASSIS”, escultura
em madeira policromada, cabeça e mão
em marfim, resplendor em prata, Açores,
séc. XVII, falta de uma mão, pequenos
defeitos; Dim. - 28 cm (total)        € 500 - 750

197
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”,
escultura em madeira policromada,
coroa em prata, Açores, séc. XVII,
serpente sem cabeça, pequenos defeitos
Dim. - 28 cm (total)                           € 600 - 900

198
“SÃO FRANCISCO DE ASSIS”,
escultura em madeira policromada,
Açores, séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 22 cm                                        € 250 - 375

199
“SANTO ANTÓNIO”,
escultura em madeira policromada,
cabeça basculante, Açores, séc. XVII,
Menino sem um braço e sem um pé
Dim. - 19,5 cm                                    € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 46
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200
“NOSSA SENHORA COM O MENINO SOBRE QUERUBINS”,
escultura em madeira policromada,
base em madeira entalhada e dourada,
resplendor e coroa em prata,
brasileira, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 57 cm (total)                                                                     € 1.500 - 2.250

201
“NOSSA SENHORA COM O MENINO SOBRE QUERUBINS”,
escultura em madeira policromada, coroas em prata,
portuguesa, séc. XVII/XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 71 cm (total)                                                                    € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 47



202
CELESTINO ALVES - 1913-1974,
“PAISAGEM MONTANHOSA”,
óleo sobre tela,
pequenos retoques na tinta,
assinado e datado de 1961
Dim. - 65 x 80 cm                                       € 10.000 - 15.000

203
JOÃO NASCIMENTO - NASC. 1941,
“CADEIRA”,
óleo sobre tela,
assinado e datado de 1972
Dim. - 100 x 100 cm                                        € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 48



204
JOSÉ MALHOA
- 1855-1933,
“EUREKA !...”,
óleo sobre madeira, assinado
Nota - verso com original de carta

manuscrita e assinada pelo Autor,

datada de Lisboa, 4.1.1924. Nessa

carta o pintor afirma: “Nesse género

não tenho outros trabalhos; se o quiser

vender, segure-se no preço.”

Dim. - 18 x 23,5 cm      

€ 25.000 - 37.500

205
GUILHERME
CAMARINHA
- 1912-1994,
“CARAVANA DE CIRCO
COM FIGURAS E CARROÇA”,
óleo sobre platex,
assinado,
datado de 1972
Dim. - 75 x 110 cm       

€ 25.000 - 37.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 49



209
ANTÓNIO JERVIS DE ATOUGUIA PINTO BASTO
- 1862-1942, “MARINHA”,
aguarela sobre papel, assinada e datada de 1890
Dim. - 21 x 28,5 cm                                                                      € 1.250 - 1.875

207
JOÃO ALBERTO -SÉC. XX,
“VARINAS”,
aguarela sobre papel, assinada
Dim. - 26 x 33 cm                                                                               € 300 - 450

208
CARLOS REIS - 1863-1940,
“BUSTO FEMININO”, desenho a carvão sobre papel,
pequenos rasgões nas margens do papel, assinado
Dim. - 37 x 27 cm                                                                       € 2.000 - 3.000

206
ÁLVARO BARROSO - NASC. 1904,
“CIGANA”,
aguarela sobre papel, assinada e datada de 1928
Dim. - 33 x 22,5 cm                                                                            € 350 - 525

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 50



213
ALVARO DUARTE DE ALMEIDA- 1909-1972,
“TOURADA”,
desenho a carvão sobre papel, assinado
Dim. - 48 x 63 cm                                                                              € 200 - 300

211
ESTRELA FARIA - 1910-1976,
“CRUSTÁCEOS”,
aguarela sobre papel, assinada
Dim. - 29 x 36 cm                                                                              € 200 - 300

212
VESPEIRA - 1925-2000,
“ABSTRACTO”,
guache sobre papel, assinado e datado de 1950
Dim. - 42 x 29 cm                                                                       € 3.500 - 5.250

210
FERREIRA DA COSTA - SÉC. XIX,
“RETRATO DE ANCIÃO”,
óleo sobre tela, assinado, dedicado e datado de 1898
Dim. - 80,5 x 65,5 cm                                                                € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 51



217
GRAÇA MORAIS - NASC. 1948,
“NU”, desenho a lápis sobre papel,
assinado e datado de 7-5-87, dedicatória no verso
Dim. - 37,5 x 45,5 cm                                                                 € 1.000 - 1.500

215
EDUARDO MALTA - 1900-1967,
“NU FEMININO”,
desenho a lápis sobre papel, 1935, assinado e datado de 1935
Dim. - 28 x 19,5 cm                                                                            € 350 - 525

216
MILLY POSSOZ - 1889-1967,
“MENINA COM GORRO RECOSTADA”,
desenho a lápis sobre papel, assinado
Dim. - 35 x 24,5 cm                                                                           € 500 - 750

214
MILLY POSSOZ - 1889-1967,
“MENINA COM GORRO LENDO”,
desenho a lápis sobre papel, assinado
Dim. - 33 x 24 cm                                                                               € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 52



218
JOSÉ DE BRITO - 1855-1946,
“APANHA E SECA DO SARGAÇO”, aguarela sobre papel, assinada
Dim. - 30 x 46 cm                                                                      € 2.000 - 3.000

219
MILLY POSSOZ - 1889-1967,
“MENINA COM GORRO E COELHOS”, desenho a lápis
sobre papel, assinado; Dim. - 35 x 24,5 cm                             € 500 - 750

220
AMARELHE - 1892-1946,
“ZULMIRA MIRANDA”,
aguarela sobre papel, pequenos defeitos, assinada
Dim. - 32 x 22 cm                                                                               € 200 - 300

221
PACHECO - SÉC. XX,
“CARICATURA DE ANTÓNIO LOPES RIBEIRO”,
aguarela sobre papel, assinada e datada de 1942
Dim. - 26 x 21 cm                                                                               € 200 - 300

222
MAX ROMER - SÉC. XX,
“LARGO DO SOCORRO - FUNCHAL”,
aguarela sobre papel, assinada da Madeira de 1947
Dim. - 22 x 14,5 cm                                                                        € 700 - 1.050

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 53



226
MÁRIO SALVADOR - NASC. 1905,
“PAISAGEM - PASTOR E REBANHO PERTO DE RIACHO”,
aguarela sobre papel, assinada e datada de 1953
Dim. - 46 x 59 cm                                                                           € 800 - 1.200

224
MANUEL TAVARES - 1911-1974,
“A LOTA NA RIBEIRA - LISBOA”,
aguarela sobre papel, assinada e datada de 1956
Dim. - 24 x 35 cm                                                                              € 600 - 900

225
J. CAVALHEIRO JÚNIOR - SÉC. XX,
“SENHOR DA BOA FORTUNA””,
aguarela sobre papel, assinada
Dim. - 28 x 19 cm                                                                               € 200 - 300

223
MANUEL TAVARES - 1911-1974,
“BECO DA ROUPA BRANCA - LISBOA”,
aguarela sobre papel, assinada e datada de 1956
Dim. - 39 x 23 cm                                                                              € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 54



230
ESTRELA FARIA - 1910-1976,
“NATUREZA MORTA”, aguarela sobre papel,
pequenos defeitos, assinada e datada de 1941
Dim. - 30 x 40 cm                                                                              € 400 - 600

228
CARLOS MOURA - 1892-19??, “RUA DOS ALMOCREVES
- MONTEMOR-O-NOVO”, aguarela sobre papel, assinada,
datada de 1950 - Nota: integrou a exposição da Soc. Nacional de Belas Artes,

Salão de Inverno, 1950, vd. catálogo, nº 82. Dim. - 24 x 31 cm    € 300 - 450

229
GRAÇA MORAIS - NASC. 1948,
“CARA”,
guache sobre papel, assinada e datada de 29-7-97
Dim. - 30 x 21 cm                                                                                € 500 - 750

227
ENRIQUE CASANOVA - 1850-1913,
“SENHORA À VARANDA”,
desenho a tinta da China sobre papel, assinado e datado de 1884
Dim. - 48 x 31 cm                                                                                € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 55



231
ALFREDO DE MORAIS - 1872-1971,
“PAISAGEM COM FIGURAS”,
aguarela sobre papel, assinada
Dim. - 22 x 15 cm                                                                                 € 180 - 270

232
ARNALDO FERREIRA - NASC. 1923,
“NOCTURNO - TRECHO DE LISBOA”,
guache sobre papel, assinado e datado de 1952
Dim. - 34 x 26 cm                                                                              € 600 - 900

233
J. CAVALHEIRO JÚNIOR - SÉC. XX,
“TRECHOS DE ALDEIA COM FIGURAS”,
par de óleos sobre madeira, assinados
Dim. - 15 x 12 cm                                                                                € 200 - 300

234
F. MAIA - SÉC. XX,
“PAISAGENS”,
par de óleos sobre madeira, assinados
Dim. - 9 x 13,5 cm                                                                              € 200 - 300

235
LUÍS SALVADOR JÚNIOR - NASC. 1897,
“TORRES NOVAS - ASPECTOS DO CASTELO”,
aguarela sobre papel, assinada e datada de 1945
Dim. - 32 x 21,5 cm                                                                           € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 56




